
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Copia 
 

COMUNE DI SAVOIA DI LUCANIA 
PROVINCIA DI POTENZA 

 
 

 
AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 

 
 SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

DETERMINAZIONE N. 4 DEL 02/01/2024  

 

 REGISTRO GENERALE  N. 4 DEL 02/01/2024 

 
 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE SOFTWARE 
GESTIONALE PER L'ANNO 2024.

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  due del mese di gennaio, nel proprio ufficio 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 11.01.2024, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026;  
RICHIAMATA, altresì, la deliberazione di Giunta Comunale nr.02 del 11.01.2024, con la quale è 
stato approvato il P.E.G. 2024/2026;  
PREMESSO che:  
 I flussi di atti amministrativi, la conservazione documentale e, più in generale, il normale 

carico di lavoro di questo Ente vengono quotidianamente gestiti mediante apposito Software 
dotato delle necessarie specifiche tecniche e in grado di assicurare la sicurezza informatica 
dei dati trattati; 

 La fornitura di tale software nonché la necessaria assistenza tecnica vengono assicurati 
mediante apposito contratto di fornitura dalla società SISCOM SPA con sede legale in 
Cervere alla Via Adua n. 4 - P.I. 01778000040; 

 È necessario provvedere al rinnovo di detta convenzione fino al 31 dicembre 2024; 
DATO ATTO che la realizzazione e la gestione di detta piattaforma informatica, fonte di grande 
semplificazione per l’ente, non può essere materialmente realizzata e gestita da personale interno 
alla amministrazione Comunale, stante la necessità di specifiche competenze informatiche e 
infrastrutture tecnologiche in grado di sopportare il flusso e assicurare la sicurezza dei Dati 
trasmessi; 
ACCERTATO, quindi, che:  
 è necessario affidare all’esterno la fornitura di quanto richiesto per il buon andamento 

dell’ente; 
 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici – all’art. 50 prevede che: 

o “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:” 
 a) […]; 
 b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTA la Deliberazione G.C n. 10/2023 di attribuzione alla scrivente, in applicazione dell’art 53 
comma 23 legge 23 dicembre 2000, n.388 come modificato dal comma 4 dell’articolo 29 della 
legge 29 dicembre 2001, n. 448, della responsabilità dell’area dei servizi generali, amministrativa, 
demografica e vigilanza; 
RILEVATO che: 
 che la fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni generali di contratto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti 
attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale; 

DATO ATTO che:  
 per il servizio in oggetto l’operatore economico ha richiesto un canone di € 4.506,00 oltre 

IVA al 22%, come per legge; 
 la somma richiesta appare congrua per i servizi richiesti; 
 per il tramite della Piattaforma PCP è stato acquisito il seguente codice CIG: B1FAD613DE; 

RITENUTO che sussistano i requisiti previsti dalla normativa vigente per provvedere 
all’affidamento diretto del Servizio in parola in favore dell’operatore Economico SISCOM SPA con 
sede legale in Cervere alla Via Adua n. 4 - P.I. 01778000040; 

DETERMINA 
1. DI RICHIAMARE le premesse quali parti integrante e sostanziale del presente atto; 
2. DI AFFIDARE la fornitura e la relativa assistenza del software per la gestione dei flussi 

amministrativi dell’ente all’operatore SISCOM SPA con sede legale in Cervere alla Via 
Adua n. 4 - P.I. 01778000040; 

3. DI IMPEGNARE in favore del menzionato Operatore Economico la somma complessiva di 
€ 4.506,00 oltre IVA per un totale di € 5.497,32, per la fornitura del servizio fino al 31 
dicembre 2024; 

4. DI DARE ATTO che la somma trova copertura sul Bilancio di previsione 2024/2026, al 
codice di bilancio 01.02.1 – cap. 118/8; 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’ 
art. 147-bis.c.1. TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

6. DI DISPORRE l’affissione del presente atto all’albo pretorio online comunale, per giorni 
15 consecutivi, esclusivamente per ragioni di pubblicità e trasparenza non impedendone 
l’esecutività che resta immediata; 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  Rag. Rosina Ricciardi 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7 del 
D.Lgs. 267/2000 
 
Anno Impegno.  Cod. Bilancio Capitolo Articolo Importo 

2024 271 01.02.1 118 8 € 5.497,32 

 
Savoia di Lucania lì, 05/06/2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  Dott. Nicola Caggiano 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 05/06/2024 al giorno 20/06/2024. 
Savoia di Lucania lì,  05/06/2024  

Il Responsabile del Servizio 
F.to  Rag. Rosina Ricciardi 

 
________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Savoia di Lucania, lì  05/06/2024 

Il Responsbile del Servizio 
Rag. Rosina Ricciardi 


